



Ansambli sadziedās Misā

Misas tautas namā 9. martā notika vokālo ansambļu sadziedāšanās pēcpusdiena. Sarīkojuma viesis bija Dailes teātra aktieris Lauris Dzelzītis, kurš papildīja dziesmas no teātra izrādēm.

Šogad nav paredzēta vokālo ansambļu valsts skate. Latvijas Nacionālais kultūras centrs to rīko ik pēc diviem gadiem. Sadziedāšanās Misā tika organizēta, lai uzturētu tradīciju un ansambļu dalībniekiem sniegtu radošu impulsu, skaidro tautas nama vadītāja Sandra Vēvere. Koncertā piedalījās Misas tautas nama sieviešu vokālais ansamblis «Vēja meitenes» (vadītāja Olga Čerņišova-Stūriška) un bērnu vokālais ansamblis «Adatiņš» (Gunta Rumševiča), Vecumnieku tautas nama bērnu vokālais ansamblis «Zīļuki» un vidusskolas bērnu vokālais ansamblis (abus vada Dace Starta).

→3. lpp.

Bārbelē kārs šūpoles

Biedrība «Jaunatne smaidam» aicina piedzīvot Lielo dienu Bārbeles centra parkā 23. martā no plkst. 13.

«Jau piekto gadu pulcinām kopā bārbeliešus un citus interesentus, lai atzīmētu pavasara sākumu un iepazītu latviskās gadskārtu tradīcijas,» informē Renārs Manuilovs, nevalstiskās organizācijas pārstāvis. «Lielā diena jeb pavasara saulgrieži latviskajā gadskārtā ir laiks, kad diena un nakts ir vienāda garuma. Dabā ir vērojama pilnīga gaismas uzvara pār tumsu un saules atmoda.»

Lielajā dienā Bārbelē ikviens tiek aicināts iesaistīties olu krāsošanā. Protams, neizpaliks arī šūpoļu kāršana un šūpošanās, rotaļas, spēles un dziedāšana.

ŽANNA ZĀLĪTE

Senioriem dzīvesprieka netrūkst

○ Vallieši satiekas gadskārtējā pensionāru ballē



Gadskārtējo pensionāru sarīkojumu Vallē apmeklēja ap 30 vecākās paaudzes pārstāvju, viņu vidū arī Emīlija Pance (otrā no kreisās) un Valda Grūbe. Natalja Veismane (no kreisās) uz pasākumu pavadīja savu mammu Tamāru Aukštoli.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Valles pagasta ļaudis uz tradicionālo pensionāru balli tika aicināti 1. martā.

Saieta namā sanākušos vecākās paaudzes pārstāvjus sveica pagasta kultūras dzīves organizatore Aija Skosa. Viņa visiem vēlēja labu veselību, mudināja turēties stingri un uzkrāt enerģiju, lai pietiek spēka rostīties pa āru.

Ar klusuma brīdi tika pieminēti tie laikabiedri, kuri vairs nevar būt kopā ar savējiem.

Ekskursijas un teātra izrādes

Pensionāru padomes priekšsēdētāja Anna Ratkeviča klātesošos noskaņoja uz optimisma nots, citējot dzejnieka Valda Rūjas atziņu. Tā pauž – udeņiem, kokiem un cilvēkiem atpūtas nav, ir tikai nemītīgs ceļš uz jauniem pavasariem.

Viņa informēja par Valles

senioru aktivitātēm 2013. gadā. To bijis gana. Lielākais notikums – ekskursijas. Pensionāri apmeklējuši Pāvilstu, pa ceļam apskatot Kazdangas pili, Akmeņraga bāku, Apriķu baznīcu un Jūrkalnes stāvkrastu. Kopā ar luterāņu draudzi bijusi iespēja maijā aizceļot uz Liepāju, bet rudens pusē – uz Rūjieni. Atmiņā palikuši braucieni uz teātra izrādēm Rīgā. Šovasar plānots doties ekskursijā uz Latgali. Sirsnīgas bijušas klubīņa «Brūklenājs» dalībnieču tikšanās reizes.

Sveicienus saņēma tie, kuri atzīmējuši apaļas jubilejas laikā kopš pēdējā sarīkojuma, kas notika pērn 23. februārī. Četriem pensionāriem apritējuši 65 gadi, 12 nosvinējuši 70. šūpla svētkus, septiņi – 75 gadu jubileju, bet seši – 80. dzīves gadskārtu. 85. dzimšanas dienā tika sumināta Valda Grūbe un Jānis Salgrāvis, 90. – Velta

Stūre, bet pagasta vecākajai iedzīvotājai Zelmāi Priedei pērn septembrī apritēja 101 gads. Šoreiz viņa uz balli neieradās, taču lūdza visiem nodot sveicienus.

Pavisam Valles pagastā dzīvo 157 pensionāri, t. sk. 53 Taurkalnes ciemā. Gadskārtējo svētku pēcpusdienu apmeklēja ap 30 vīru un sievu.

Aicina vērot un pamācīt

Smaidīgos un saposušos valliešus uzrunāja pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa. Viņa informēja par pagastā veicamajiem darbiem šajā gadā.

«Vislielākie projekti ir ielāpilotā ūdenssaimniecības rekonstrukcija, ietves izbūve no pagasta pārvaldes ēkas līdz Liepu ielas 5. mājai un Taurkalnes izgāztuves rekultivācija.

→5. lpp.

Pavasaris nāk ar rosību

Ziema pagājusi, nemaz tā īsti nesākoties, un – pavasaris jau klāt. Mostas daba, atlidojuši pirmie gājputni, sākas rosība arī piemāju īpašumos, uzņēmumu un pašvaldības teritorijā.

Arī novada domes administrācijas vairāku darbinieku ikdienas pienākumi mainās, mijoties gadalaikiem. Iestājoties pavasarim, ziemas darbus – budžeta tāmju izstrādāšanu, saskaņošanu, aizstāvēšanu un apstiprināšanu – aizstāj rūpes par dažādu projektu pieteikumu iesniegšanu, iepirkumu procedūru veikšanu un pabeigšanu ar veiksmīga līguma noslēgšanu un šo projektu realizācijas uzraudzību. Šogad īstenojami vairāki lieli projekti un arī tādi, kas nav nozīmīgi visam novadam, bet ir pietiekami svarīgi konkrētai vietai, struktūrvienībai vai iestādei.

Februārī uzsākti darbi Skaistkalnes vidusskolas sākumskolas korpusa energoefektivitātes uzlabošanā. Norit iepirkuma procedūra darbu izpildei Vallē, kur tiks veikta ūdenssaimniecības rekonstrukcija, piesaistot Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļus.

Drīz sāksies darbi teritorijas labiekārtošanā un atpūtas zonas izveidē pie brīvdabas estrādes Vecumniekos. Tie gan nebūs tik vērienīgi, kā pie Vecā ezera, bet pietiekami, lai sakārtotu peldvietas teritoriju, izveidojot labiekārtotu aktīvās un pasīvās atpūtas zonu pie Jaunā ezera un ap to. Tam tiks tērēts Bauskas rajona lauku partnerības atbalstītajā projektā ie-

«Sāks labiekārtot teritoriju pie Jaunā ezera Vecumniekos.»

gūtais finansējums un Vecumnieku pagasta teritorijas apsaimniekošanas līdzekļi. Darbi jāpaveic līdz novada Dziesmu un deju svētkiem, kas notiks jūnija beigās.

Stelpē taps tirgus laukums Spie daudzdzīvokļu mājām, Skaistkalnē tiks labiekārtota teritorija un izbūvēts gājēju ceļiņš starp tirgus placi un tautas namu, Vecumniekos – ierīkota rotaļu un jauniešu aktīvās atpūtas vieta Kalna un Diķa ielas teritorijā (projekta pirmā kārtā). Vallē tiks rekonstruēta gājēju ietve un labiekārtota teritorija starp pagasta pārvaldes ēku un daudzdzīvokļu mājām. Vallē, Taurkalnē, Kurmenē, Skaistkalnē un Misā plānota ielu apgaismojuma rekonstrukcija vai izbūve. Tiks veikts arī novada Domes īpašumā esošā dzīvojamā fonda remonts pagastos, teritoriju labiekārtošana un citi darbi.

Vēlu veiksmi visiem, kuri iesaistīti šo projektu realizēšanā. Ceru, ka iedzīvotāji darbu norises laikā būs saprotoši, pacietīgi un pratīs novērtēt iegūto labumu un saglabāt radītās vērtības.

GUNTIS KALNIŅŠ,
Vecumnieku novada pašvaldības izpildedirektors



Vallieši lūdz gaismu

Jau vairāk nekā divus mēnešus Liepu iela Valles centrā grimst melnā tumsā, jo nedeg apgaismojums.

Lai arī vakari kļūst gaišāki, neērtības tomēr jūt gan tie iedzīvotāji, kuri krēslas stundās izkāpj no autobusa un dodas uz daudzdzīvokļu māju pusi, gan tie, kuri vakaros mēro ceļu uz skolu, lai apmeklētu amatiermākslas kolektīvu no-

darbības. Pārvietošanās tumsā apdraud arī lauzu drošību, jo automašīnas pa Liepu ielu reizēm traucas gluži kā ātrumtrase.

Lūdzam atbildīgos darbiniekus novērst šo nebūšanu un apmainīt spuldzes laternās, lai iela atkal kļūtu gaiša!

Valles pagasta Liepu ielas IEDZĪVOTĀJI

21. martā plkst. 10

novada Iniciatīvu un aktivitāšu centrā Rīgas ielā 29a Vecumniekos –

PAMATAPMĀCĪBA augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoriem apliecību iegūšanai.

Lektore – Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Bauskas filiāles vecākā speciāliste augkopībā leva Litiņa. PROGRAMMĀ:

- ♦ Normatīvie akti par augu aizsardzības līdzekļu glabāšanu un lietošanu. Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas dokumentēšana, reģistrs, marķējums.

- ♦ Iespējama augu aizsardzības līdzekļu lietošanas apdraudējums un risks: cilvēkiem (operatoriem, iedzīvotājiem, garāmgājējiem, personām, kas iekļūst apstrādātās teritorijās, darbojas ar apstrādātiem produktiem vai lieto tos uzturā), videi (derīgiem kukaiņiem, florai un faunai, bioloģiskajai daudzveidībai).

- ♦ Simptomi, kas liecina par saindēšanos ar augu aizsardzības līdzekļiem. Pirmā palīdzība.

- ♦ Darba aizsardzības prasības, strādājot ar augu aizsardzības līdzekļiem.

- ♦ Nelegāli vai viltoti augu aizsardzības līdzekļi. Riski. Viltojumu identificēšana.

- ♦ Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas iekārtas, to sagatavošana darbam un ekspluatācija.

- ♦ Rīcība ārkārtas gadījumos (nejauša augu aizsardzības līdzekļu noplūde, avārijas).

Noslēgumā – pārbaudes tests un apliecību izsniegšana. Līdzī jāņem fotogrāfija (3×4 cm). Maksa par mācībām un testu – 31,42 eiro.

Dalība jāpiesaka **līdz 20. martam.**

Sīkāka informācija, zvanot Vecumnieku novada lauku attīstības speciālistēm: Aigai Saldābolai – tālr. 28705298, Anitai Smilškalnei – tālr. 26330808.

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Tālrunis: 63976100, 22024545.

Izdevēja – Vecumnieku novada Dome.

Redaktore – Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.

Iespiests SIA «Latgales drukā».

Tirāža – 1500 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Divi zēni, divas meitenes

○ Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā no 24. februāra līdz 10. martam četriem bērniņiem izdotas dzimšanas apliecības. Pirmo dokumentu saņēmuši divi puisīši – **Darens** un **Kārlis**, un divas meitenītes – **Stefānija** un **Marta**.

Laulību noslēdzis viens pāris.

Mūžībā aizgājis:
KURMENES PAGASTĀ

Gunārs Grīnbergs

(1931. gada 27. aprīlis – 2014. gada 27. februāris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja



IEVĒRĪBAI!

Domes informatīvais izdevums iznāk divas reizes mēnesī. Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku Novada Ziņu» marta otrajam numuram – **17. marts.**

E-pasts:
<zanna.zalite@gmail.com>.
Tālrunis 22024545.

«Vecumnieku Novada Ziņas» var lasīt arī pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv.

SIA «Knauf» vēlas iegūt ģipšakmeni

○ Vienas no bagātākajām atradnēm Latvijā

Pēc SIA «Knauf» ierosinājuma Vecumnieku novada domē 19. februārī notika saruna par iespējamo ģipšakmens ieguvu atradnēs «Skaistkalne» (Skaistkalnes pagasts) un «Skudras» (Kurmenes pagasts), kur ir vieni no bagātākajiem ģipšakmens krājumiem Latvijā.

Novada pašvaldību apmeklēja SIA «Knauf» pārstāvji: direktors Stepan Raks, tehniskais direktors Alvis Kibilds, ģeologe Eleonora Pērkone, vides aizsardzības speciālists Mirosļavs Putars. Ar viņiem tikās Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis, priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals, izpilddirektors Guntis Kalniņš, Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Dace Šileika, zemes ierīkotājs un teritorijas plānotājs Jānis Strēlis, deputāts, Attīstības komitejas priekšsēdētājs Mārtiņš Mediņš, Skaistkalnes un Kurmenes pagasta pārvalžu vadītāji Ineta Skustā un Agris Kondrāts.

Izmanto būvmateriālu ražošanā

Vecumnieku novadā esošais ģipšakmens atradnes līdz šim ir plaši pēfītas un apzināts to apjoms. 80. gadu beigās, kad radās interese par atradņu plašāku pētniecību, notika aktīva tautas pretkustība. Iedzīvotāji nebija pārliecināti, vai iegūstot derīgo izrakteņi, neradīsies draudi, tāpat nebija skaidrs, kā tas ietekmēs dzīvošanu ģipšakmens ieguves vietu reģionos.

Ģipšakmens ir viens no Latvijas nozīmīgākajiem derīgajiem izrakteņiem, ko plaši

izmanto būvmateriālu ražošanā. SIA «Knauf» ir viens no vadošajiem šo materiālu ražotājiem vairāk nekā 40 valstīs un vairāk nekā 150 ražotnēs visā pasaulē. «Knauf» uzņēmumu grupa nodarbina vairāk nekā 23 tūkstošus strādājošo. Pasaulē darbojas vairāk nekā 60 ģipšakmens raktuvju.

«Knauf» produktu klāstā ir tradicionālās ģipškartona plāksnes, iekšdarbiem un āra darbiem paredzēts apmetums, stikla šķiedras vai putupolisterola izolācijas materiāli, ģipša šķiedras plāksnes sienām un grīdām, kā arī dažādas griestu sistēmas, kuru būtiskas sastāvdaļas ir minerālšķiedras un ģipškartona plāksnes, metāla paneļi.

Uzaicina apmeklēt rūpnīcu Sauriešos

SIA «Knauf» Vecumnieku novada teritorijā pieder īpašumtiesības uz zemi, kur atrodas ģipšakmens. Tikšanās laikā tika apspriesti ieguvumi un zaudējumi, ja tiktu uzsākta derīgā izrakteņa ieguve.

Vecumnieku novada iedzīvotājiem pašlaik nav pamata uztraukties, jo nekādas būvniecības darbības netiks uzsāktas. Tas ir ilgtermiņa darbs, kas norit tikai likumā paredzētajā kārtībā. Bez tam, situācija mūsu novadā ir sarežģīta – robeža ar Lietuvas Republiku, divas upes un karsta kritenes, kas būtiski ietekmē šo procesu.

Lai darbs pie ģipšakmens ieguves varētu notikt, ir nepieciešams ilgs pētīšanas process, lai būtu pārliecība, ka tas ir droši iedzīvotājiem un nekaitīgi videi. Pamatojoties uz likuma «Par zemes dziļēm»

14. pantu, zemes dziļu izmantotāju pienākums ir ievērot normatīvo aktu prasības, zemes dziļu izmantošanas licences, bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas vai dabas resursu ieguves atļaujas nosacījumus, veicot darbus, kas saistīti ar zemes dziļu izmantošanu.

Lai izprastu procesu un novērtētu situāciju, SIA «Knauf» uzaicināja Vecumnieku novada domes pārstāvjus apmeklēt ģipša izstrādājumu rūpnīcu Sauriešos, Stopiņu novadā, kur notiek aktīvs darbs šī derīgā izrakteņa pārstrādē.

«Tā ir valsts kompetence – noteikt, vai tā ir vieta, kuras resursi ir jāizmanto,» teic Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis. «Mums ir jādomā par cilvēkiem, kuri dzīvo šo derīgo atradņu tuvumā.»

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Ansambli sadziedās Misā

→ 1. lpp.

Skaistkalni pārstāvēja tautas nama bērnu vokālais ansamblis «Domino» (Ingrīda Zemļinska), Stelpi – pagasta sieviešu vokālais ansamblis «Noskaņa» (Kristīne Rulle). Misā koncertēja arī Bauskas kultūras centra jauktais vokālais ansamblis (Kristīne Brakše).

Katrs sastāvs pēc brīvas izvēles izpildīja divas dziesmas no sava repertuāra. Zālē valdīja patīkama, brīva gaisotne, jo ansambļi dziedāja klausītāju un savam priekam, nevis žūrijai. Vecumnieku novada bērnu un sieviešu ansamblī pašlaik gatavo repertuāru šīs vasaras novada Dziesmu un deju svētkiem.

Pēc koncerta meitenes un dāmas sveica aktieris Lauris Dzelzītis. Publika viņu uzņēma ļoti atsaucīgi, dziedot līdzī populāras melodijas. Pirms vairākiem gadiem Misas tautas namā tika ieviesta tradīcija pēc vokālo ansamblu koncertskates, kas parasti tika organizēta martā, rīkot neformālu tikšanos ar kādu publikas iecienītu aktieri.

V. EGLE

25. martā plkst. 10

Kurmenes tautas namā notiks

SEMINĀRS

«Nodokļu piemērošana meža un lauku apsaimniekošanā».

Par Eiropas Savienības un Latvijas Republikas likumdošanas prasībām un izmaiņām, kas attiecas uz lauku un mežu apsaimniekošanu, informēs nodokļu konsultante Sarmīte Kirhnere.

PROGRAMMĀ:

- Būtiskākās izmaiņas saistībā ar eiro ieviešanu;
- Gada ienākumu deklarācija par 2013. gadu un avansa maksājumu aprēķināšana;
- Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieturēšana no īpašumā esošo cirsu un kokmateriālu pārdošanas;
- Neapliekamais ienākums no nekustamā īpašuma un lauksaimniecības zemes atsavināšanas;
- Izmaiņas mikrouzņēmumu nodokļa, pievienotās vērtības nodokļa un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu maksājumiem.

Tiks sniegta atbilde uz jautājumiem. Lūgums dalību pieteikt **līdz 24. martam**, lai var sagatavot izdales materiālus. Aicinu izmantot iespēju apmeklēt semināru!

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 28705298.

Vecumnieku novada lauku attīstības konsultante Aiga Saldābola

ATĢĀDINĀJUMS

Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas kārtējais termiņš ir 31. marts.

Tos, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo periodu, aicinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai vienlaikus ar pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas, kas ir 0,05% no pamatparāda par katru nokavēto dienu.

Paldies tiem iedzīvotājiem, kuri maksājumus veic laikus, ievērojot noteikto termiņu.

Vecumnieku novada dome

Zināmas norēķinu cenas

Apstiprinātas Vecumnieku novada Domes izglītības iestāžu un pansionāta «Atvasara» izdevumu tāmes.

Domes sēdē 26. februārī Finanšu nodaļas vadītāja Gita Skribāne klātesošos informēja par izmaiņām Ministru kabineta noteikumos, kas nosaka izdevumu aprēķināšanas principu pašvaldību savstarpējo norēķinu veikšanai. Tie tiek aprēķināti nevis pēc plānotā budžeta 2014. gadam, bet pēc iepriekšējā gada ieņēmumu un izdevumu plāna izpildes. Tāpat normatīvajā dokumentā noteiktas izdevumu pozīcijas, kas nevar tikt iekļautas šajā aprēķinā.

Novada Dome savstarpējos norēķinus par skolēniem un pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem, kuri nav deklarēti Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā, bet apmeklē pašvaldības mācību iestādes, sākot ar šī gada 1. janvāri, veiks saskaņā ar šādām viena skolēna (audzēkņa) izmaksām mēnesī: Misas vidusskolā – 98,16 eiro, Skaistkalnes vidusskolā – 65,57 eiro, tālmācības programmas audzēkņiem – 28,50 eiro, Stelpes pamatskolā – 139,91 eiro, Valles pirmsskolas izglītības iestādē «Cielaviņa» – 208,41 eiro, Valles vidusskolā – 107,02 eiro, Vecumnieku vidusskolā – 73,95 eiro.

Apstiprināta arī sociālās aprūpes iestādes – veco ļaužu un invalīdu pansionāta «Atvasara» – izdevumu tāme. Viena iemītnieka uzturēšanas kopējās izmaksas mēnesī ir 541,22 eiro.

Par citā administratīvajā teritorijā deklarētiem iedzīvotājiem, kuri pansionātā ievietoti pēc 1998. gada 1. janvāra, norēķini pēc jaunās izdevumu tāmes tiek veikti, sākot ar šī gada 1. janvāri. «Atvasarā» dzīvo ļaudis no Bauskas, Iecavas un Rundāles novada, precizēja G. Skribāne.

Z. SKARA

Vecumnieku novada Domes nākamā sēde notiks 26. martā plkst. 15. Domes sēdes ir atklātas, un tajās var piedalīties ikviens interesents.

Pārņem trīs dzīvokļus no valsts

○ 26. februārī Domes sēdē lemtie jautājumi

Domes sēdē izskatīti 16 darba kārtībā iekļautie jautājumi. Lēmumu pieņemšanā piedalījās visi deputāti.

Apstiprina 2013. gada budžeta izpildi

Apstiprināta Vecumnieku novada pašvaldības 2013. gada pamatbudžeta izpilde: ieņēmumos – Ls 5 442 915 (plāns – Ls 5 446 252), izdevumos – Ls 5 399 122 (Ls 5 759 394), atlikums 2014. gada 1. janvārī – Ls 593 763.

Pieņemta arī 2013. gada speciālā budžeta izpilde: ieņēmumos – Ls 133 817 (plāns – Ls 131 284), izdevumos – Ls 134 032 (Ls 145 993), atlikums 2014. gada 1. janvārī – Ls 14 494.

Nosaka dalības maksu

Valles vidusskolas direktore Gita Eriņa lūgusi Domes apstiprināt maksas pakalpojumus, kas iekļauti vokālā konkursa «Pavasara cīruļi» nolikumā.

Valles saietā namā 6. aprīlī norisināsies izpildītāju konkurss, kurā tiek aicināti iesaistīties solisti, dueti un trio, paredzot dalības maksu. Dome nolēma apstiprināt šādu maksu par piedalīšanos konkursā: solistam – 1,50 eiro, duetam – 3 eiro, trio – 4,50 eiro.

Veic grozījumus nolikumā

Izdarīti grozījumi Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas nolikumā. Iestādes direktore Iveta Lavrinoviča paskaidroja, ka nepieciešams papildināt normatīvā dokumenta 10. punktu. Tas saistīts ar jaunu profesionālās ievirzes izglītības programmu ieviešanu un licencēšanu mūzikā un mākslā.

«Reāli programmas «10V» (četrus gadu programma audzēkņiem līdz 9. klasei) un «30V» (trīs gadu programma, ko apgūst vidusskolas klašu audzēkņi) ir licencētas un jau darbojas. Šopavasār plānots akreditēt programmu «30V» klavierspēlē un vizuāli plastiskajā mākslā,» precizēja I. Lav-

rinoviča. Līdz šim nolikumā bija iekļautas tikai programmas «20V», ko skolēni apgūst sešu un astoņu gadu laikā.

Pienem gala redakciju

Vecumnieku novada Dome 2013. gada 27. decembrī apstiprināja saistošos noteikumus nr. 17 «Neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtība». Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija savas kompetences ietvaros tos ir izvērtējusi un lūgusi pašvaldību precizēt.

Ņemot vērā ieteikumus un novada Domes Finanšu komitejas atzinumu, pieņemta normatīvā dokumenta gala redakcija.

Saistošie noteikumi nr. 17 «Neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtība» un paskaidrojuma raksts publicēti «Vecumnieku Novada Ziņu» 6. lpp.

Iegūst īpašumā zemi

Dome nolēma no privātpersonas par 1067 eiro pašvaldības īpašumā iegādāties zemes gabalu «Mediņi» Vecumnieku pagastā. Uz tā atrodas daudzdzīvokļu māja «Saulgrieži 1» ar vienu privatizētu un pieciem pašvaldībai piederošiem dzīvokļiem, daudzdzīvokļu māja «Saulgrieži 2» ar diviem privatizētiem un četriem pašvaldībai piederošiem dzīvokļiem, kā arī divas saimniecības ēkas.

Nekustamā īpašuma «Me-

diņi» zemes platība ir 2,175 ha, kadastrālā vērtība – 1067 eiro.

Papildina dzīvojamo fondu

Deputāti nolēma piekrist pārņemt pašvaldības īpašumā neizīrētos valsts dzīvokļus nr. 2, nr. 4 un nr. 5 mājā «Laimas» Bauskas ielā 5 Bārbelē no va/s «Privatizācijas aģentūra». Tie tiks izmantoti palīdzības sniegšanai personām dzīvokļa jautājuma risināšanā.

Attīstības komitejas priekšsēdētājs Mārtiņš Mediņš informēja, ka va/s «Privatizācijas aģentūra» piedāvājusi Vecumnieku novada Domei pārņemt pašvaldības īpašumā neizīrētos valsts dzīvokļus mājā «Laimas». Viņš tos ir apsekojis un secinājis – telpas ir labā kārtībā. M. Mediņš rosināja vērsties «Privatizācijas aģentūrā» ar ierosinājumu pašvaldībai pārņemt visu šo māju.

Nodrošinās līdzfinansējumu

Dome nolēma piešķirt Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansētajam projektam «Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai Misas vidusskolā» nepieciešamo līdzfinansējumu – 494 453,80 eiro (t. sk. attiecināmās izmaksas – 408 639,50 eiro, neattiecināmās – 85 814,30 eiro).

Ja iecere gūs atbalstu, izglītības iestādes dibinātāja – Vecumnieku novada Dome – nodrošinās projekta līdzfinansējumu, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

ZANNA ZĀLĪTE

IEDZĪVOTĀJU PIENĒMŠANA

Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis apmeklētājus pieņem:

○ pirmdienās no plkst. 8 līdz 13;

○ ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 (iedzīvotāju pieņemšana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruniem 63976100, 63976566, 63976576).

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals apmeklētājus pieņem:

○ pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;

○ ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13.

Pašvaldības izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņem:

○ otrdienās no plkst. 9 līdz 15.

Adrese: Vecumnieku novada dome, Rīgas iela 29, Vecumnieki.

Senioriem dzīvesprieka netrūkst

→ 1. lpp.

Turpināsies Valles kapsētas teritorijas sakārtošana, līdzekļi paredzēti ielu apgaismošanai Taurkalnē, mājas «Vēji» jumta remontam, pludmales labiekārtošanai un dīķa tīrīšanai Valles centrā un citiem darbiem. Martā tiks pabeigta autoceļa Rīga–Nereta rekonstrukcijas projekta izstrāde. Pēc tā saskaņošanas taps zināms, kad varēs uzsākt remontdarbus. Ieceru plānā paredzēta labiekārtotas ietves izbūve no Liepu ielas sākuma līdz krustojumam,» nodoms atklāja I. Radziņa. Viņa visiem vēlēja stipru veselību un aicināja aktīvi iesaistīties darbīgu ļaužu meklēšanā, palīdzot apzināt daiļas un sakoptas mājas un lauku sētas Valles pagastā. Tās ar saimnieku ziņu plānots pieteikt pašvaldības rīkotajam konkursam «Vecumnieku novada rosīgākais pagasts».

I. Radziņa pateicās Annai Ratkevičai par pensionāru aicināšanu kopā un darbīgumu, kā arī viņas palīgiem par atbalstu.

Novada Sociālā dienesta darbiniece Ilze Sauliča informēja par paveikto 2013. gadā un šī gada plāniem. Viņa iedrošināja ļaudis uzticēt savas problēmas, lūgt palīdzību, ja nepieciešams, un atbalstīt citam citu.

Bez sabiedrības – grūti

Vārds tika dots arī goda viesim Arvidam Zvirbulim, bijušajam Valles pagasta padomes priekšsēdētājam. Viņš, kā ierasts, vispirms visus sasmidzināja un tad pavisam nopietni norādīja, ka šīs paaudzes pārstāvju pienākums būtu vērot pagastā notiekošo un pamācīt ļaudis, kuri šodien ir «pie teikšanas», jo seniori «lielos darbus, ar ko var lepoties, savā mūžā jau paveikuši».

Par jautriem mirkļiem bija parūpējušies kaimiņi no Stelpes. Amatierteātra «Urgučī» (režisore Lilita Berliņa) aktieri seniorus iepriecināja ar uzvedumu «Burbeķšā», kas tapis pēc V. Belševicas stāsta motīviem.

Pēc tam svētku dalībnieki pulcējās skolas ēdamzālē un sēdās pie novada pašvaldības sarūpēta cienasta galdiem. «Paldies skolas ēdnīcas darbiniecēm, jo īpaši Tatjanai Kļaviņai, un



Ināra Grēniņa (tautastērpā) un Vecsaules muzikanti balles dalībniekus aicināja izkustēties, ejot rotaļās.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

pensionāru «meitenēm» Mārai Auliciemai, Ģertrūdei Zvaigznei, Annai Burkānei un Vizmai Valūnei par iesaistīšanos galdu klāšanā,» pateicās A. Ratkeviča.

Viņa pensionāru padomi vada kopš 2004. gada. Pirms tam par senioru saliedēšanu gādāja Valda Grūbe, bijusī tautas nama vadītāja. Viņa kultūras iestādē nostrādāja 21 gadu – no 1965. līdz 1986. gada 30. septembrim, kad ēka nodega. «Aizejot pensijā, pirmie gadi bija grūti. Biju pieradusi pie cilvēkiem un man pietrūka sabiedrības, tāpēc sāku rīkot pasākumus vecāka gadagājuma ļaudīm – regulāri organizēju ekskursijas, balles. Allaž izdevās sarunāt labvēļus, kas senioru aktivitātes atbalstīja,» atceras V. Grūbe, kura pērn 18. decembrī nosvinēja 85. dzimšanas dienu. Daudzus gadus viņa darbojusies vietējā amatierteātrī.

Meitas sagādā pārsteigumu

Vizma Valūne pastāstīja, ka ar prieku piedalās pensionāru padomes rīkotajās aktivitātēs. «Žēl, ka daudzi labprātāk sēž mājās, nevis bauda sabiedrisko dzīvi. Vai tad mēs tik vien esam...» viņa sacīja. V. Valūne strādājusi vietējā pasta nodaļā gan par telefonisti, gan operatori. Pēc aiziešanas pensijā darbojusies mājražotāju kombinātā «Sarma», nēsājusi arī pastu,



Valles pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa (no labās) teic paldies Annai Ratkevičai par senioru iesaistīšanu sabiedriskajā dzīvē.

jo nebija radusi sēdēt bez darba.

Neviens pasākums nav noritējis bez Annas Burkānes klātbūtnes. Arī šoreiz viņa sasārtušiem vaigiem apstaigāja galdu un lūkoja, vai kādam kas netrūkst.

23. februārī A. Burkānei apritēja 75 gadi. Meitas bija parūpējušās par pārsteigumu. «Pat iedomāties nevarēju, ka mani vedīs uz «Makšķernieku paradīzi» Vallē. Tur man bija sarīkoti svētki 40 viesu pulkā – saaicināti radi no Krāslavas, Skrīveriem, Aizkraukles, Kandavas, Rīgas, Bauskas, Ērberģes, pat mazmeitas un mazmazmeita no

Anglijas bija atbraukušas. Tā bija vienreizēji jauka tikšanās, kas vairo optimismu un mudina domāt pozitīvi arī tad, ja reizēm gribas nokārt degunu,» sacīja aktīvā pensionāre.

Pēcpusdiena aizritēja sirsnīgās sarunās, apspriežot svarīgākos notikumus pagasta un vietējo ļaužu dzīvē. Omulīgu noskaņu radīja muzikanti no Vecsaules pagasta Ināras Grēniņas vadībā. Seniori gan uzdancoja, gan iesaistījās rotaļās, apliecinot, ka Valles pagasta cienjamākās paaudzes pārstāvjiem dzīvesprieka netrūkst.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpes pamatskolā viesojas Māris Olte

Tikšanās ar dabas pētnieku, aizrautīgo makšķernieku un vairāku televīzijas raidījumu vadītāju Māri Olti Stelpes pamatskolā notika 27. februārī.

«Viņš ir viens no cilvēkiem, kurš klauvē pie sabiedrības sirdsapziņas un saka – atjēdzieties, mums jāveido dialogs ar dabu, mēs nesam radības kronis,» piesakot viesi, sacīja Sandra Neliusa, Stelpes pamatskolas pedagoge un pagasta kultūras darba organizatore.

Palīdz kustības

M. Olte aicināja stelpiešus pastāstīt, kas notiek viņu pusē – ar ko ļaudis te nodarbojas, ar ko lepojas, vai ir kādas teikas par Stelpi, kādos interešu pulciņos skolēni iesaistījušies utt.

Vietējie atklāja, ka liela bagātība ir minerālūdens avots. Stelpē manīts arī melnais stārķis, bet balto stārķu ligzdu ne saskaitīt – to ir ap 70. «Stārķim «galvā ir zivis», tāpēc šo putnu cilvēki nevēlas redzēt savu dīķu tuvumā. Lai cik dīvaini tas nebūtu, bet svētēlis – tā ir «klusā nāve» mazajiem stirnēniem, zaķēniem, ķirzakām. Melnais stārķis gan pārtiek tikai no zivtiņām,» sacīja M. Olte.

Dabas draugs atzīmēja, ka dzīvnieki prasīgāk par cilvēkiem māk izvēlēties labākās un veselīgākās lietas. «Latvieša iekšas protestē pret svešu ēdamo – sākas slimības, alerģijas, jo tiek baudīts tas, ko nevar izaudzēt. Pašu dārzā izaudzēts kartupelītis varbūt nav tik smuks, bet ir veselīgāks par svešzemju produktiem, ko gan bērni, gan pieaugušie saēdas un tad nekustīgi sēž Latvijā populārākajā pozā pie datorā. Lai cilvēks būtu vesels, viņam ir jākustas. Kustības palīdz galvā daudz ko salikt pa vietām,» skaidroja ciemiņš.

Latvija pārsteidz

Stelpieši viesim uzdeva vairākus jautājumus. Viņus interesēja M. Oltes ceļojumi un vērojumi, tēmu izvēle televīzijas raidījumiem u. c.

Izrādās, daba spēj sagādāt pārsteigumus, ne tikai tālumā



Māra Oltes mīlākais dzīvnieks ir ūdrs, putns – zivju dzenītis, bet zivs – strauta forele.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

esot. «Latvijā ir vispilnākie krūmi ar putniem. Mums ir četri gadalaiki, milzīga koku daudzveidība, derīgiem iežiem bagāta zemes dziļes. Latvijā ir tik daudz vietu, kur aizbraukt, ko apskatīt!» viņš sacīja un tad rezignēti noteica: «Mūsu zemei ir nākušas pāri daudzas nelai mes – sarkanie, vācieši, kari... Visi kaut ko gribējuši paņemt no mums. Man nav daudz lietu, kas palikušas no vecatēva, jo kāds karavīrs, laupītājs – «sūdains zābaks» – ir atnācis, ar kāju atspēris durvis un piesavinājis vērtīgāko.»

Turpinot aizsāko tēmu, dabas pētnieks sacīja: «Divas lietas, par ko man ir «šķrobes»: pirmā – mums ir nolaupta vēsture, mēs nevaram savu pagātņi «dabūt rokā», jo tā ir kaut kur Sibīrijā aprakta, sista un dedzināta; otrā – mums mēģina iebarot «sūdus». Par laimi, latviešiem ir stipra ģenētika!»

Klātesošie vēlējās noskaidrot M. Oltes attieksmi pret mazajām hidroelektrostacijām. «Ar tām viss ir kārtībā, tikai politiķiem ar galvu viss nav kārtībā,» skarbs bija viesis. «Mums ir tādi resursi, ko var un vajag izmantot, taču valstī šīs lietas nav sakārtotas – nav institūcijas, kas novērtētu hidroelektrostaciju ietekmi uz vidi un izstrādātu noteikumus, lai netiktu «sačakarētas» mazās upītes.»

Tikšanās dalībnieki, kuri nesteidzās mājup, sarunu ar M. Olti vēl kādu brīdi turpināja skolotāju istabā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Saistošie noteikumi nr. 17 «Neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtība»

SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU NOVADA DOMES SĒDĒ 2013. GADA 27. DECEMBRĪ.

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu nr. 735 «Noteikumi par publiskas personas zemes nomu» 18. punktu.

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Vecumnieku novada pašvaldība aprēķina zemes nomas maksu par pašvaldībai piederošu vai piekrietošu neapbūvētu zemesgabalu (turpmāk – zemesgabals).

2. Zemesgabala minimālā nomas maksa ir 5 euro gadā, ja saskaņā ar Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu nr. 735 «Noteikumi par publiskas personas zemes nomu» 18.1. un 18.3. apakšpunktu aprēķinātā nomas maksa ir mazāka nekā 5 euro gadā.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 17 «Neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtība»

1. Nepieciešamības pamatojums un atsauce uz ārējiem normatīvajiem aktiem.

Saistošajos noteikumos iekļautās tiesību normas regulē nomas maksas minimālo apmēru, lai attiecībā uz zemi, kuras kadastrālā vērtība un iznomājamā platība ir neliela, tiktu nodrošināti administrēšanas izdevumi.

Saistošie noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu nr. 735 «Noteikumi par publiskas personas zemes nomu» 18. punktu.

2. Izdošanas mērķis un skaidrojums.

Saistošie noteikumi padara efektīvākus un racionālākus pašvaldības zemes gabalu iznomāšanas nosacījumus.

3. Informācija par plānoto ietekmi uz pašvaldības budžetu.

Saistošo noteikumu normas

radīs līdzsvarotu pašvaldības budžeta bilanci.

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.

Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas amata vietas, un saistošie noteikumi neradīs ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi.

5. Saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma ietekme uz mērķgrupu.

Tiesiskais regulējums nerada jaunas tiesības un neuzliek jaunus pienākumus.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar pašvaldības speciālistiem un Domes deputātiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs

14. martā plkst. 10 Bārbeles tautas namā – zināšanu atjaunošanas APMĀCĪBAS

otrās reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļu lietošanā. Nodarbības vadīs Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Bauskas filiāles vecākā speciāliste augkopībā leva Litiņa. Noslēgumā tiks izsniegta apliecības. Līdzī jāņem fotogrāfija (3×4 cm). Mācību maksa – 26,42 eiro.

Dalība jāpiesaka līdz 13. martam. Sīkāka informācija, zvanot Vecumnieku novada lauku attīstības speciālistēm: Aigai Saldābolai – tālr. 28705298, Anitai Smiļskalnei – tālr. 26330808.

Dabas pētnieks izdod grāmatu

○ Stāsts par zoodārzu dzimis lauku sētā

Vecumnieku pagastā ir mājas «Skaras». Meža un krūmu ieskaitā Latvijas lauku viensēta atrodas patālu no ciema daudzdzīvokļu un privātmājām. Šādu dabiskā vidē esošu ēku vairs nav daudz, jo, kā zināms, plavas un purvāji tiek pārveidoti, to vietā tiek iekopti tīrumi, izjaucot dabas neatkarotāmību. Tikai neskartā vidē dzīvnieku un augu valsts var būt bagāta. «Skaras» un to apkārtnē ir vieta, kur var paslēpties zaķītis, ezītis, sienāzītis un citi kustoņi.

Kāpēc tāds ievads šim rakstam? «Skarās» Gaidas un Voldemāra Līdaku ģimenē pasaulē nācis puika vārdā Ingmārs. Šķiet, pati Laima zēnam šūpulī ielikusi dabas pētnieka talantu. Un ja vēl ir vieta, kur tam izpausties, tad izzinātājs un īsts dabas draugs izaugs pavisam droši. Protams, nevar noliegt arī ģimenes, jo īpaši vecāteva ietekmi uz puīša īpašo vēlni izdibināt apkārtējās vides noslēpumus.

Vēro putniņus

Ingmāra Līdakas vārds ikvienam jau sen ir pazīstams no Latvijas Radio pārraidēm un televīzijas raidījumiem, kur viņš klausītājus un skatītājus aizrāvis ar saistošiem, neparastiem stāstiem par dzīvniekiem. Interesi par visu dzīvo I. Līdaka radis savā lauku sētā un tās apkārtnē jau agrā bērnībā. Vēlāk papildinājis zināšanas, strādādam un vadīdam Izglītības un informācijas nodaļu Rīgas

Nacionālajā zooloģiskajā dārzā.

Kad I. Līdaka mācījās Vecumnieku vidusskolā, mani, bioloģijas skolotāju, aizrāva viņa patiesā interese par dzīvo dabu, īpaši par putniem. Zēns bieži stāstīja par savām dabas izzinātāja gaitām. Ar sajūsmu viņš atklāja, kādu putniņu agrā rīta stundā vērojais, kokā tupēdams, un vaicāja man, kā to sauc. Pēc skolnieka tēlainā apraksta man putnu vajadzēja atpazīt, diemžēl nevarēju, jo, jāatzīstas, pavisam droši zināju tikai to, kāds izskatās zvīrbulis.

Interesanti kadri

I. Līdaka daudz ceļojis gan pa Latviju, gan aiz tās robežām. Pabijis Jaungvinejā, Indonēzijā. Viņam vienmēr ir līdzī fotokamera, kas ļāvusi iemūžināt ļoti pārsteidzošus un interesantus kadrus. Nav nekāds brīnums, ka viss izzinātais un nofilmētais ir atspoguļots izdevumā «Zoodārzs manā pagalmā»!

Grāmatas atvēršana notika Rīgā, starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, 2. martā tradicionālo Baltijas grāmatu svētku laikā. Interesentu bija pulka, to vidū arī uzaicinātās viesņas no Vecumniekiem: bioloģijas skolotājas Ilze Cīrulle un Anna Vājeika, pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe. Svētkus apmeklēja arī pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» aktīvistes Vija Strautiņa un Biruta Enkure. Klāt bija I. Līdakas tuvākais cilvēks un atbalsts – mamma.



Grāmatas «Zoodārzs manā pagalmā» autors Ingmārs Līdaka ir priecīgs par atkalredzēšanos ar savu bioloģijas skolotāju Annu Vājeiku.
Foto – ARTŪRS ENKURS

Atklāj daudz nezināma

Sapulcējušos ļaudis uzrunāja un ar I. Līdakas grāmatu iepazīstināja rakstnieks un publicists Ēriks Hānbergs. Viņš atzīmēja, ka 81 gada vecumā caur šo grāmatu atklājis sev daudz interesanta un nezināma.

Saistošais stāstījums, krāsainie attēli tā vien mudina šo izdevumu iegādāties, atvērt un izlasīt.

I. Līdakas grāmata «Zoodārzs manā pagalmā» spēj aizraut ikvienu, kuru saista daba. Tā noteikti jāizlasa arī jauniešiem, lai radītu interesi

par dzīvniekiem tuvākajā un tālākajā apkārtnē.

Vecumnieku ļaudis I. Līdaku vērtējuši pozitīvi, sekojot līdzī viņa deputāta gaitām Saeimā, nu viņu droši var piepulcināt arī pašmāju rakstnieku saimei. Lai novadnieku arī turpmāk pavada veiksmē darbos, lai top jaunas, atziņām bagātas un skaistas grāmatas!

Paldies Vecumnieku novada pašvaldībai par nodrošināto transportu, paldies šoferim Andrim Zālītī, kurš interesentus aizvazināja uz grāmatas atvēršanas svētkiem.

A. VĀJEIKA



«Cik skaists mums apkārt esošais patiesais un dabiskais!» sveicot Ingmāru Līdaku, sajūsmu par fotoattēliem bagāto grāmatu puda Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe.



«Angļu dabas pētnieks Džeralds Darels ļoti interesanti un aizraujoši prata aprakstīt dzīvniekus dažādās pasaules malās. Mums tagad ir savs Darels, kurš māk ieraudzīt un ļoti saistoši pastāstīt par mūsu zemē, Latvijā, Vecumniekos, atrodamo, kam bieži vien paskrienam garām. Tā ir nenovērtējama bagātība,» saņemot grāmatu, sacīja Vecumnieku vidusskolas skolotāja Ilze Cīrulle.

No ziemas atvadās ar krāšņu un skaļu kar

○ Radoši izpaužas gan audzēkņi, gan skolotājas

Februāris visā pasaulē tradicionāli ir karnevālu un maskošānās mēnesis.

Latvieši svin Meteņus, krievi – Masļeņicu, arī citām tautām ir savas ieražas, taču visus vieno iespēja paslēpties aiz maskas, nabagajam pārpotot par bagātnieku, augstmanim – par ubagu, iejūtoties dažādu dzīvnieku un zvēru ādā, izspēlējot aizsaules «varoņus» – mironus un nāvi. Maskošānās rituāli saistīti ar ziemas pavadīšanu un gatavošanos pavasara sa-gaidīšanai.

Izlozē reģionus

Arī Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas Visuāli plastiskās mākslas programmas audzēkņi februāra pēdējā dienā kopā ar savām skolotājām sarīkoja karnevālu «Maskas».

Tā iniciatore ir Mūzikas un mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča. Kopā ar pedagogēm Andu Sproģi un Antru Gustsoni tika izstrādāts nolikums, lai karnevāls būtu ne tikai jautrs pasākums, bet arī konkurss, kurā var vērtēt klašu grupas noformējumu un uzstāšanos, kā arī individuālās maskas. Tika pieaicināta žūrija. Tajā darbojās uzņēmēja Lidija Reinberga no SIA «Pakāpiens», mūzikas pedagogs Aigars Dziļums un Žanna Zaiceva, kura pārstāvēja vecākus. Ekspertu grupu vadīja Iveta Lavrinoviča.

Izstrādājot nolikumu, tika izvēlēti pieci pasaules reģioni – Latvija, Dienvidamerika, Ziemeļamerika, Skandināvija un Itālija. Katra klašu grupa izlozēja savu teritoriju, bet katra skolotāja – klašu grupu: 1. – 2. klase pārstāvēja Latviju (skolotāja Iveta Bērziņa), 3. – 4. klase – Itāliju (Ilze Mačukāne), 5. klase – Skandināviju (Antra Gustsone), 6. klase – Dienvidameriku (Ligita Ose), 7. klase – Ziemeļameriku (Anda Sproģe).

Gatavošanās karnevālam sākās janvāra beigās. Katra grupa vienojās par koncepciju, stilu vai notikumu, kas jāatklāj gan ar tērpu un sejas masku, gan priekšnesumu.



Tērpu un priekšnesumu parādes dalībnieki – pedagogi un audzēkņi: Latvijas budēji, Norvēģijas troļļi, Ziemeļamerikas indiāņi, Riodežaneiro karnevāla un Venēcijas karnevāla pārstāvji no 16. gadsimta Itālijas.

Tērpi un priekšnesumi

28. februāra vakarā, bungām rībot un grabuļiem skanot, karnevāla «Maskas» dalībnieki devās skaļā gājienā pa Mūzikas un mākslas skolas vestibiliem un kāpņu telpām, kur tos, zibinot fotoaparātu uguņus, sagaidīja pasākuma apmeklētāji un viesi.

Kad karnevāls tika ieskan-dināts, skolas zālē varēja sākties priekšnesumi.

Pirmie tērpus izrādīja 1. un 2. klases pārstāvji. Viņi savu iz-nācienu sāka ar pazīlēšanu plaukstā žūrijas dāmām I. Lavrinovičai un Ž. Zaicevai. Čigāna un čigānietes lomā bija ieju-tušies Kārlis Ansons un Elīza Līva Vētra. Ļoti iespaidīgas un interesantas bija arī pārējās Lat-vijai raksturīgās maskas – lācis, lūsis, zirgs, nāve, mironis u. c.

Nākamā publikas priekšā stājās 3. un 4. klases apvienotā grupa, uzburot Venēcijas karnevālu, kurā vienlīdzīgi kļūst gan aristokrāti, gan nabagi. Skatītāji tika iepazīstināti ar 16. gadsim-ta tiesas sēdi. Iespaidīgi bija karaļa un galma dāmu krāšņie tērpi, tiesneša parūka; arī ubagam un prokuroram bija apbrīnas vērts apģērbs.

7. klases un programmas «30V» audzēkņi, gatavojoties karnevālam, bija izpētījuši Zie-meļamerikas indiāņu dažādu

cilšu tradīcijas un rituālus. Puiši un meitenes apgleznoja tērpus, radot stilizētus dzīvnieku motī-vus atbilstīgi indiāņu pielūgtajiem dieviem, kas varētu būt gan vilks, gan pūce vai ērglis un kas simbolizē dažādus dabas spēkus. Priekšnesumā tika parādīta Saules deja, tējas dzerša-nas un miera pīpes kūpināšanas rituāls.

5. klases pārstāvji skatītājus iepazīstināja ar Skandināvijas troļļiem. Klātesošajiem bija iespēja uzzināt, kas troļļiem patīk un kas nepatīk, kur viņi dzīvo.

Visuāli plastiskās mākslas programmas 6. klases audzēkņi izrādīja Dienvidamerikas karstasinīgos deju ritmus un košos tērpus, sniedzot nelielu ieskatu Riodežaneiro karnevālā.

Kad teatrālie priekšnesumi bija noslēgušies, žūrija devās apspriesties.

Jaunie mākslinieki tikmēr ļāvās deju ritmiem un iesaistījās dažādās atrakcijās.

Pieškir nominācijas

Katrs karnevāla dalībnieks ieguva diplomu un nelielu piemiņas velti. Žūrija pēc sava vērtējuma spilgtākajiem tēliem piešķīra simpātiju balvas.

Maskas saņēma šādas nominācijas: 1. – 2. klase par latviskajiem tēliem ieguva nomi-nāciju «Tautiskais – latviskais»,



Arī Soms, Visuāli plastiskās mākslas programmas 3. klases audzēkņi, – karalis Venēcijas karnevālā 16. gadsimtā.

3. – 4. klašu grupa, kas izrādīja 16. gadsimta notikumus Venēcijā, saņēma nomināciju «Greznais – teatrālais», 6. klase par Dienvidamerikas karstasinīgajiem ritmiem tika pie nominācijas «Mambo – jambo – samba», 7. klase un programmas «30V» audzēkņi, kuri atklāja Ziemeļamerikas indiāņu tradīcijas, iz-pelnījās nomināciju «Noskaņas – sajūtas – māksla». Galveno nomināciju «Grand Prix troļļi» un simbolisko uzvarētāju titulu saņēma 5. klases audzēkņi un skolotāja Antra Gustsone, kuri spilgtā notikumā un aiz-

nevālu



Jūlija Djačenko (no kreisās) un Krista Gargurne, Vizuāli plastiskās mākslas programmas 5. klases audzēknes, iejūtas Norvēģijas troļļu ādā.



Ziemeļamerikas līdzenumu *Hupa* indiāņu cilts pārstāvjus atveido mākslas programmas 7. klases un «30V» audzēkņi: Alvis Mačukāns (no kreisās), Tīna Kařina Anšance, Zane Sirmoviča, Laura Spurķe, Toms Jaunzemis, Luīze Diena; priekšplānā – skolotāja Anda Sproģe.
Foto – A. SPROĢE

raujošā dejā ilustrēja Skandināvijas troļļu dzīvi.

Liels paldies audzēkņiem un skolotājām par darbu un radošo izpildījumu. Paldies bērnu vecākiem par atbalstu un iesaistīšanos, lai karnevāls izdotos godam, paldies žūrijai par vē-

tējumu un skaistajām balvām.

A. SPROĢE,
Mūzikas un mākslas
skolas direktores vietiece
mācību darbā Vizuāli
plastiskās mākslas
programmā

Pārstāvēs novadu Zemgalē

Vecumnieku novada skolēnu zinātniski pētniecisko darbu (ZPD) konference norisinās 26. februārī Skaistkalnes vidusskolā. Savus pētījumus prezentēja deviņi jaunieši.

Vēstures un kultūrvēsturiskā mantojuma sekcijā darbus izstrādājuši divi Skaistkalnes vidusskolas audzēkņi. Reinis Salmiņš izzinājis tēmu «Pūtēju mūzika un pūtēju orķestri Latvijā, Bauskas pusē un Skaistkalnē», bet Kristaps Ziemeļis – «Ugunsdzēsības darbs Skaistkalnē» (skolotājs Ingus Pavinkšnis).

Arī vides zinātnes ieinteresējušas divus jauniešus: Toms Jaunzemis (Misas vidusskola) pievērsies tēmai «Piezemes ozona mērīšana» (Anna Grenčiņa-Grencione), savukārt Alvis Martinskis (Skaistkalnes vidusskola) – «Atmosfēras piesārņojuma kaitīgā ietekme» (Brigita Igaune).

Veselības zinātņu sekcijā darbu «Organisma dehidratācijas novēršanas iespējas ar *coca-cola*» izstrādājuši Kitija Mikalaucka no Skaistkalnes vidusskolas (Austra Auguste), bet bioloģi-

jas sekcijā pētījumu «Valles pagasta uzņēmuma «Florabalt» ietekme uz apkārtni un cilvēka veselību» veikusi Valles vidusskolas audzēkne Sigita Rāviņa (Sintija Kreimane).

Sabīne Sokolovska (Valles vidusskola) izzinājusi tēmu «Konkurētspējīga medija izveide interneta platformā» (Gita Eriņa), bet Laila Lauriņa (Vecumnieku vidusskola), rakstot darbu «Skolēnu temperamentu tipi Vecumnieku novada skolās un to saistība ar klausīšanās prasēm», pievērsusies psiholoģijas zinātnei (Valda Kaufmane).

Ķīmijas sekcijā darbu izstrādājis Valts Ulmanis (Vecumnieku vidusskola), tā tēma – «Metālu korozija» (Ilze Cīrulle).

27. martā Jelgavā notiks piektā Zemgales reģionālā skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konference. Mūsu novad tajā pārstāvēs Sabīne Sokolovska, Valts Ulmanis, Kitija Mikalaucka, Toms Jaunzemis un Sigita Rāviņa. Labu veiksmi!

G. ROMANOVSKA,
skolēnu ZPD
metodiskās apvienības
vadītāja

29. martā plkst. 14

Stelpeš pamatskolā –

RADOŠĀ SKATUVE.

Gandrīz ikvienam ir kāda mīļa dziesma, ko klusībā dungot, lai prāts būtu priecīgāks. Daudziem ir kāds īpaši tuvs dzejolis, ko dzirdot vai lasot, «skudriņas skrīen pār kauliem». Varbūt vēl kādam ir iemīļots dejas solis vai pavisam neparasts priekšnesums.

Ja tas spēj sagādāt skaistas izjūtas pašam, tas noteikti uzrunās arī citus.

Nevajag šo prieku paturēt tikai sev, bet, piedaloties «Radošajā skatuvē», uzdāvināt arī citiem! Svētkos nenotiks ne vērtēšana, ne salīdzināšana. Nāksim kopā, lai dalītos un baudītu!

Tie, kuri nejut sevī dzirksti uzstāties, tiek aicināti skatīties, klausīties un atbalstīt!

Sīkaka informācija,
zvanot pa tālruni 26346081.

29. martā plkst. 21

Kurmenes tautas namā –

Teātra dienai veltīts ATPŪTAS VAKARS
«Sauciet to par teātri!».

Jautrus priekšnesumus rādīs Staburaga, Daudzevas, Sunākstes, Mazzalves, Valles un Kurmenes amatierteātru aktieri, spēlēs grupa «Nakts ekspresis» no Varakļāniem.

Apmeklētāji tiek aicināti ierasties teatralizētos tērpos, interesantāko ideju autorus gaida pārsteigums.
Ieejas maksa – 3 eiro.



29. martā plkst. 17

aktieru Amtmaņu muzejā,
Valles pagasta «Zvanītāju Bukās», notiks
Sartautiskajai teātra dienai
veltīts sarīkojums.

Tikšanās ar Valmieras drāmas teātra
aktrisi Ilzi Pukinsku.
Visi mīļi aicināti!

Roboti, kalni, sapņi un cerības

○ Valles vidusskolā ciemojas bijušais audzēknis Toms Komass

Pēc Valles vidusskolas dabaszinību metodiskās komisijas pedagogu ielūguma 21. februārī ar skolēniem tikās bijušais izglītības iestādes audzēknis, Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) absolvents Toms Komass.

Viņš vecāko klašu skolēniem un pedagogiem stāstīja par savu ceļu izglītībā.

27 gadu vecumā jauniešs sasniedzis tiešām daudz. RTU ieguvis bakalaura grādu un inženiera kvalifikāciju mehātroniķā, maģistra grādu siltuma, ūdens un gāzes tehnoloģijās (darba tēma – «Pilsētas siltumcentrāļu jaudas optimizēšana»). Pašlaik Toms apvieno ģimenes rūpes, darbu a/s «Balticovo» un studijas doktorantūrā Latvijas Lauksaimniecības universitātē (LLU). Disertācijas darba tēma – «Vertikālās ass vēja stacijas inovatīvi risinājumi enerģijas patērētāju kvazi – autonomai energoapgādei».

Daudzu studentu sirdslieta

Savulaik studiju programmu RTU jauniešs izvēlējies diezgan nejauši, klasesbiedra ietekmē. Mehātronika ir specialitāte, kas apvieno mehānikas, datorvadību sistēmas un elektrotehnikas zinības.

Toms atceras, ka 12. klasē aktīvi mācījies un gatavojies eksāmeniem. Absolvējot vidusskolu, vidējais vērtējums bijis viens astoņām ballēm, visos centralizētajos eksāmenos viņš ieguvis B līmeni, arī fizikā un matemātikā. Tas deva iespēju studēt RTU budžeta grupā visus piecus gadus. No šodienas skatupunkta raugoties, jauniešs atzīst, ka visi studiju laikā apgūtie mācību priekšmeti ir izrādījušies darbā un dzīvē nepieciešami un noderīgi. Pozitīvi vērtējamas arī sporta nodarbības divu studiju gadu garumā, kas ir obligātas visiem pirmo divu kursu studentiem RTU.

Pēc 1. kursa Toms pabija praksē Lauksaimniecības mašīnbūves rūpnīcā – «LMR Āze-



Valles vidusskolas absolvents Toms Komass gan skolēnus, gan pedagogus aizrāva ar stāstījumu par savu ceļu izglītībā, darba pieredzi un vaļasprieku.

Foto – G. KUPČIUNA

ne». Praksei beidzoties, viņam tika piedāvāts pastāvīgs darbs vēlās vakara stundās, ko bija iespējams apvienot ar studijām.

Mācoties 3. kursā, RTU parādījās jauninājums – robottehnika. Tā bija daudzu studentu, arī Toma, aizraušanās un sirdslieta. Izveidojās sadarbība ar firmām «ABB», «Siemens».

Sarunā ar skolēniem Valles vidusskolas absolvents uzsvēra, cik vērtīgi ir sagatavot precīzu dzīves gājuma aprakstu jeb CV un motivācijas vēstuli. Tie var izrādīties izšķirīgi, pretendējot uz kādu vakanci.

Matemātika, fizika un valodas

Kompānijā «ABB» jauniegūtais amats bija industriālo robotu programmēšanas inženieris. Tas bija darbs ar robotsistēmām Latvijā un ārzemēs. Uzņēmumā Toms nostrādāja piecus gadus, gūstot lielu pieredzi.

Jaunā vīriēša pašreizējā darbavieta ir a/s «Balticovo». Līdzatvestā filma vēstīja par Toma devumu akciju sabiedrībai – robotu sistēmu, ko viņš projektējis, izgudrojis, rasējis, ieregulējis utt. Robots ir ražots Zviedrijā, tā maksimālais ātrums – 10 m/sek., precizitāte – 0,1 mm, celtspēja – 45 kg.

Pašlaik Toma pienesums a/s «Balticovo» ir 12 projekti, četri roboti.

Latvijā ir izveidots robotikas klubiņš. Pirmajās Latvijas robotikas sacensībās piedalījās arī Toms ar savu pirmo robotu «FUI».

Ar lepnumu jauniešs atzīst, ka viņš ir inženieris. Ar Toma līdzdalību tika uzbūvēta vertikālās ass vēja turbīna – Latvijas produkts, kas tika testēts Beļģijā. To tikšanās dalībnieki varēja apskatīt amatierfilmā.

Jautāts, kuri trīs mācību priekšmeti vidusskolā ir svarīgākie, Toms divus nosauc nekavējoties – matemātika un fizika. Par trešo pēc īsām pārdomām viņš sacīja: «It kā vajadzētu teikt, ka ķīmija, bet

trešā svarīgākā lieta tomēr ir valodas.» Jauniešs uzsvēra, ka ļoti nozīmīga ir ne tikai angļu valoda, bez kuras inženieris nevar darboties, jo visa dokumentācija, publikācijas, zinātniskā literatūra ir angļu mēlē, bet noderīga ir arī krievu un vācu valoda.

Īpašas emocijas un pieredze

Toms pastāstīja par savu aizraušanos – alpīnismu. Interese par kalniem nākusi līdzī kopš bērnības, līdz par paša nopelnīto naudu sapni izdevies īstenot. Ir uzkāpts gan Tatros Slovērijā, gan iekarots Momblāns Francijā un Elbruss Kaukāzā.

Katrs ceļojums nesis līdzī īpašas emocijas, atklājumus, pieredzi. Ir piedzīvoti ekstremāli apstākļi, apsaldēti pirksti un deguns, ir bijuši jauki ceļabiedri un ideāla komunikācija ar vietējiem iedzīvotājiem. Skolēniem un pedagogiem bija iespēja aplūkot fotogrāfijas un noskatīties filmu par Toma piedzīvojumu pilnajiem braucieniem. Tuvākie mērķi alpīnismā – uzkāpt Austrijas un Vācijas augstākajā virsotnē.

Tikšanās reizē skolēni vairākkārt tika aicināti ticēt saviem spēkiem, izmantot gadījumu, ko dzīve piedāvā, izvirzīt mērķi un cīnīties par tā sasniegšanu.

Kopā ar Tomu todien Valles vidusskolā «ienāca» roboti, kalni, sapņi un cerības. Mums, skolotājiem, ir prieks par tik gaišu, gudru un atsaucīgu jauniešu.

G. KUPČIUNA,
Valles vidusskolas skolotāja



VECUMNIEKU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS
VECUMNIEKU
NOVADA
ZIŅAS

IEVĒRĪBAI!

Pašvaldības informatīvajā izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» netiek publicēti privātpersonu un ar novada Domi nesaistītu institūciju sludinājumi un reklāma.

Laikraksta mērķis ir nodrošināt informācijas apmaiņu vietējā sabiedrībā, iedzīvotājiem regulāri darot zināmus Domes lēmumus un atspoguļojot svarīgākās norises Vecumnieku novada dzīvē.

Draudzību un sadarbību turpinās

○ Skolēni un pedagogi apmeklē Lietuvu



Valles vidusskolas delegācija uz Biržu pils kāpnēm.

Foto – G. KUPČIUNA

Pēc Lietuvas Republikas Biržu rajona Papis skolas uzaicinājuma Valles vidusskolas 1. – 4. klašu skolēni un astoņi pedagogi 27. februārī viesojās kaimiņzemē.

Draudzību un sadarbību starp abām skolām rosināja aizsākt un veicināja lietuviešu kolēģes, kuras pērn ruden ieradās Valles vidusskolā ar priekšlikumu rīkot draudzības pasākumus audzēkņiem un izglītojošas nodarbības skolotājiem.

Tika noslēgts trīspusējs sadarbības līgums starp abām skolām un pedagogu tālākizglītības centru Biržos.

No kaimiņvalsts pārstāvjiem tika saņemts uzdevums iemācīties dziesmu un rotaļu lietuviešu valodā, savukārt vāļiešiem bija jāaizsūta notis, dziesmas vārdi un apraksts kādai latviešu rotaļai.

Apgūst rotaļas

Valles vidusskolas 1. – 4. klašu skolēni projektu nedēļas laikā cītīgi izzināja faktus par Lietuvu, tās tradīcijām, ievērojamākajiem cilvēkiem, mācījās valodu, salīdzināja abām tautām kopīgo un atšķi-

rīgo. Projektu nedēļā notika brauciens uz Papis skolu.

Kopīgā pasākuma tēma – «Etnogrāfijas un tautas tradīciju izmantošana darbā». Bija ļoti patīkami, ka arī kaimiņvalsts skolēni un pedagogi bija daudz ko uzzinājuši par Latviju pirms ciemiņu ierašanās.

Lietuvieši sveica mūs ar Latvijas sportistu spožajiem panākumiem Soču olimpiskajās spēlēs, pēc tam visi vienojās kopīgā simboliskā «Baltijas ceļā», rādīja savu dziedātprasmi, dejojot prieku. Kad sākās tautas rotaļu apgūšana, malā sēdētāju nebija, tika iesaistīti visi – gan abu skolu audzēkņi, gan skolotāji. Labāk saprasties abām pusēm palīdzēja tulki: no Lietuvas – Audrona Januševičute, no Valles – Ruta Cinovska.

Protams, notika arī savstarpēja apmaiņa ar dāvanām. Lietuvieši ciemakukulī saņēma Latvijas konfektes, māla krūzi un Vecumniekos ceptu kliņģeri, turklāt katra klase Papis skolas audzēkņiem bija sarūpējusi īpašas veltes. Savukārt viesiem no Valles tika pasniegts tradicionālais lietuviešu kārumis – šakotis – un konfektes.

Cienā ar cepelīniem

Pirms pasākuma notika neliela ekskursija pa skolu. Mūsu bērniem ļoti patika tas, ka lietuviešu skolēni sēž solos pa vienam, savukārt pedagogs caur fotoobjektīva aci tvēra dažādas idejas telpu noformējumam. Nevarēja nepamanīt, ka daudzviet – gaitenēs, klasēs – atspoguļota Lietuvas vēsture.

Kad audzēkņi devās uz sporta zāli, lai piedalītos jautrās stafetēs un sacensībās, skolotāji pulcējās uz nodarbību par kopīgo un atšķirīgo izglītības sistēmā abās valstīs, meto diskodu darbu, tautas kultūras mantojuma izmantošanu darbā.

Lietuvieši pusdienās bija sarūpējuši savu tradicionālo ēdienu – cepelīnus, par ko ļoti sajūsmīnājās un novērtēja skolotājas.

Diena noslēdzās ar ekskursiju pa Biržu pili. Katram bija iespēja izkalt savu īpašo monētu.

Tikšanās izskaņā visi bija vienprātīgi, ka draudzība jāturpina. Tagad kārtā vāļiešiem uzņemt ciemiņus no Lietuvas.

G. KUPČIUNA,
Valles vidusskolas skolotāja

Papildinās ekipējumu

Biedrība «Jaunatne smaidam» ieguvusi finansējumu LEADER projekta «Aktīvs» īstenošanai.

Tas paredz attīstīt sporta tūrisma apmācību programmu sociālās iekļaušanas un dzīves prasmju apguves nodrošināšanai bērniem un jauniešiem nevalstiskās organizācijas darbības teritorijā.

Iegūtie līdzekļi – vairāk nekā 11 000 eiro – ļaus attīstīt un pilnveidot jau iesāktu darbību ar bērniem un jauniešiem. Par piešķirto finansējumu plānots iegādāties pārvietojamo mākslīgo klinšu kāpšanas torni, ķēdes, vinču, papildināt tūrisma ekipējumu ar jaunām teltīm, guļammaisiem, paklājiņiem, 20 saliekamajām gultām un citām nepieciešamām lietām sekmīgu apmācību un nometņu organizēšanai. Projekts tiks īstenots līdz šī gada jūnija beigām. Biedrība cer uzsākt vasaras sezonu ar jaunām un vēl interesantākām aktivitātēm, ko piedāvāt jauniešiem.

«Jaunatne smaidam» jau vairāk nekā divus gadus realizē sociālās iekļaušanas un dzīves prasmju apguves programmas. Attīstot āra dzīves apmācību centru, par LEADER projekta finansējumu tika iegādāts pamatinventārs sporta tūrisma nodarbību nodrošināšanai. Pieaugot bērnu interesei un aktivitāšu apmeklētāju skaitam, ir nepieciešams iegādāties papildu inventāru un aprīkojumu aizvien labāku un interesantāku nodarbību vadīšanai.

LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kas rosina sabiedrību meklēt jaunus risinājumus esošajām lauku problēmām. LEADER būtība ir pilnveidot dzīves kvalitāti cilvēkiem provincē, domājot gan par ekonomiskajiem, gan sociālajiem uzlabojumiem un vides saglabāšanas iespējām.

I. PUČEKA,
biedrības
«Jaunatne smaidam»
valdes locekle

Azarts iedvesmo un palīdz augt

○ Jauktajam korim «Maldugunis» – starptautiski panākumi

Vecumnieku tautas nama jauktais koris «Maldugunis» diriģentes Sindijas Druvas vadībā starptautiskā koru konkursā Lietuvā ieguvis sudraba diplomu.

Koncertē dievnamos

Amatierkolektīvs 2014. gadu sāka ar intensīvu mēģinājumu grafiku un nopietnu gatavošanos lielajam notikumam – dalībai starptautiskā koru mūzikas festivālā «Kauņas Musica Religiosa» Kauņā (Lietuva), kur no 20. līdz 23. februārim tika sniegti koncerti un pirmo reizi kolektīva vēsturē notika sacenšanās starptautiskā koru konkursā. «Maldugunis» debija bija pārlicinoša – ieguldītais darbs garajos mēģinājumos, tiekoties vairākas reizes nedēļā, tika novērtēts ar sudraba diplomu.

Festivāla laikā jauktais koris kopā ar citiem dalībniekiem sniedza koncertus Kauņas vecpilsētas skaistākajos dievnamos, izpildot garīgo mūziku un iepazīstot citu tautu koru īpatnības un komponistu veikumu. Festivāla *Grand Prix* izcīnīja kolorītais bērnu un jauniešu koris «Likova» no Maskavas (Krievija), kas pārlicinoši demonstrēja krievu dziedāšanas skolas suģestiju.



Jauktais koris «Maldugunis» godam nesis Vecumnieku vārdu pasaulē, no starptautiska konkursa Lietuvā mājās pārvedot sudraba diplomu.
Foto – I. STRAZDIŅA

Aicina uz noklausīšanos

Kora mākslinieciskā vadītāja Sindija Druva, kura kolektīva vadību pārņēma 2012. gada beigās, atzinīgi vērtē Vecumnieku novada Domes sniegto atbalstu un izpratni par šādu projektu nepieciešamību. Diriģente stāsta: «Dalība starptautiskā festivālā – tā ir iespēja veidot pozitīvu novada tēlu, turklāt tai ir arī ļoti liela nozīme kora mākslinieciskā līme-

ņa izaugsmē. Intensīvajā gatavošanās periodā būtiski uzlabojušās dziedātāju vokālās prasmes un kora kopējās tehniskās iespējas un skanējums. Kopīgs mērķis un azarts motivējis dziedātājus un stiprinājis kolektīvu. Par to man ir patiesi gandarījums un prieks! Ceru, tas būs arī pozitīvs signāls jaunajiem potenciālajiem kora dalībniekiem, īpaši jauniešiem, jo «Maldugunis» ir aktīvs un mērķtiecīgs kolektīvs.»

Jauktais koris neplāno ilgi atpūsties – 27. aprīlī Vecumnieku tautas namā notiks pavasarīgs koncerts «Pasaulei patīk, ka viegli iet».

Ikviens, kurš vēlas pievienoties dziedātāju pulkam, tiek aicināts pieteikties uz noklausīšanos, sūtot ziņu e-pastā: <vecumnikutn@inbox.lv> vai zvanot pa tālruni 26344225.

Uz tikšanos mēģinājumos un koncertos!

I. STRAZDIŅA

Gūst sekmes vizuālās mākslas olimpiādē

Starptautisku vizuālās mākslas olimpiādē, kas 25. februārī norisinājās Valles vidusskolā, lieliski startēja Vecumnieku vidusskolas 5. – 9. klašu skolēni.

Šī gada tēma – «Gadalaiki. Pavasaris». Tās atainojums olimpiādē dalībniekiem bija jādrot tautasdziesmās, rādot māku četrrindes vizualizēt, izmantojot krāsas un avīzes kolāžas.

1. vietu ieguva Laura Libere (5.a klase), Roberta Paula Tomsone (6. klase) un Zane Sirmoviča (9.a klase), 2. vietu – Nikola Ņikiforova (8.b klase), atzinību – Rūta Ansone (5.b

klase) un Samanta Homiča (8.b klase).

No citām mūsu novada skolām panākumus guva: Sintija Belruse (Misas vidusskola, 7. klase) – 1. vieta, Anna Jaunzeme (Misas vidusskola, 8. klase) – 1. vieta, Ramona Vilčinska (Skaistkalnes vidusskola, 6. klase) – 2. vieta, Laima Kampa (Valles vidusskola, 7. klase) – 2. vieta, Līga Līdaka (Skaistkalnes vidusskola, 9. klase) – 3. vieta, Sintija Zvirbule (Stelpes pamatskola, 8. klase) – 3. vieta.

Veiksmi un radošu garu arī turpmāk!

A. SPROĢE,
vizuālās mākslas skolotāja



Robertas Paulas Tomsones darbs starptautisku vizuālās mākslas olimpiādē starp 6. klašu audzēkņiem tika atzīts par labāko.

Aicina lasītājus radīt jaunu leģendu

Bibliotēkās

Latvijas lasošie un čaklākie bērni, skolotājas, bibliotekāres, mammas un tēti uz Lielajiem lasīšanas svētkiem izstāžu centrā «Ķīpsala» Rīgā tika gaidīti 1. martā.

Konkurss rakstītājiem

Pasākumu atklāja Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) direktors Andris Vilks. LNB Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova, lasīšanas veicināšanas programmas «Bērnu un jauniešu žūrija» krustmāte, informēja par projekta rezultātiem.

Pērn grāmatu lasīšanā un vērtēšanā iesaistījās 576 bibliotēkas un skolas – pavisam ap 17 tūkstoš ekspertu gan no Latvijas, gan citiem reģioniem: Austrālijas, Amerikas Savienotajām Valstīm un daudzām Eiropas zemēm.

Šogad skolēniem no desmit līdz 14 gadu vecumam tiek piedāvāts jauns konkurss, kas veicinās ne tikai lasīšanu, bet arī rakstīšanu. Bērni tiek aicināti radīt jaunu leģendu par Stikla kalnu, Saulcerīti, Gaismas pili, Antiņu, viņa brāļiem... Jau tagad jāsāk prāt, kā uzrakstīt interesantu un saistošu domrakstu «Kā atmo-

dināt Saulcerīti?». Labāko darbu autori 8. septembrī tērpsies mīlāko grāmatu varoņu tērpos un dosies karnevāla gājienā «Gribu iet uz bibliotēku», kas visies no Rātslaukuma pāri Akmens tiltam uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas jauno ēku. Veiksmīgākie stāsti tiks apkopoti krājumā.

Sanem jaukas balvas

Programmas «Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija» eksperti savās bibliotēkās aizpildīja anketas, paužot vērtējumu par izlasītajām grāmatām. Svētkos tika publiskoti iegūtie rezultāti.

Par labākajiem 1. – 2. klašu grupā tika atzīti šādi izdevumi: 1. vietā – D. Mellings «Kur ņemt vienu apkampienu?», 2. vietā – I. Janošs «Ak, skaistā Panama: seši stāsti par tīģeri un lāci», 3. vietā – I. Zandere «Līze Analīze un citi slimnīcas skaitāmpanti»; 3. – 4. klašu grupā: 1. vietā – M. Rungulis «Pēterītis un Anniņa», 2. vietā – Ē. Kestners «Punktiņa un Antons», 3. vietā – Dž. Nadina «Klapatu Penija ir ķibeļu magnēts»; 5. – 7. klašu grupā: 1. vietā – P. van Lons «Šausmu autobuss», 2. vietā – R. Skrebele «Palaidnību karaļa Jāņa B. dienasgrāmata», 3. vietā – R. Riordans «Zibens zaglis»; 8. – 12. klašu



Lielajos lasīšanas svētkos piedalījās arī grāmatu mīļotāji no Mīsas bibliotēkas (priekšplānā) – Anna Šnore, Viktorija Šakirova un Renāts Oļehnovičs.

Foto – S. ŠLIKAITE

grupā: 1. vietā – L. H. Andersone «Runāt», 2. vietā – L. Lorija «Devējs», 3. vietā – J. Joņevs «Jelgava 94». Vecāku žūrijas visaugstāko vērtējumu izpelnījās šādas grāmatas: 1. vietā – L. Olivera «Pirms es krītu», 2. vietā – K. Krauzere «Ezera Annija», 3. vietā – M. Barberī «Eža elegances».

No Vecumnieku pagasta Mīsas bibliotēkas tika nosūtītas 42 elektroniskās anketas. Vecāku žūrijas darbā iesaistījās Benita Šmite, Līga Akmeņtīņa, Ilona Zariņa, Natālija Ša-

banoviča, Tatjana Šabanoviča, Ingrīda Vaisjune un Sarmīte Šlikaite. Būtu jauki, ja literatūras mīļotājiem piediedrotos arī kāds stiprā dzimuma pārstāvis. Lasošie tēti un mammas svētkos balvā saņēma dažādu izdevniecību dāvanas. Veltes tika arī visiem klātesošajiem skolēniem.

Paldies Vecumnieku novada Domei un šoferim Augustam Stūriškam.

S. ŠLIKAITE,
Mīsas bibliotēkas
vadītāja

Grāmatu vērtēšanā iesaistās vecāki

Kā ik pavasari, arī šogad Baltijas grāmatu svētku laikā Rīgā, Ķīpsalas izstāžu centrā, notika lasīšanas veicināšanas programmas «Bērnu un jauniešu žūrija 2013» noslēguma pasākums – Lielie lasīšanas svētki, kas pulcēja ekspertus no visas Latvijas.

Uz tiem 1. martā devās arī Valles pagasta bibliotēkas bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas eksperti un bibliotekāre Ingūna Kļaviņa.

Pilnveido bibliotēku iespējas

Lasīšanas veicināšanas programma «Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija» ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstrā-

dāts un kopš 2009. gada Latvijas Bibliotekāru biedrības īstenots plāns, ko finansiāli atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds.

Programmas mērķis ir dažādot un pilnveidot publisko bibliotēku iespējas darbā ar bērniem un jauniešiem un veicināt bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu jauno lasītāju vidē, tādējādi ietekmējot grāmatniecības procesus un bibliotēku rīcībpolitiku valstī. Tās uzdevums ir konsolidēt valsts un pašvaldību pasākumus un līdzekļus lasīšanas veicināšanai, izmantojot un pilnveidojot publisko bibliotēku pakalpojumus bērniem un jauniešiem.

legūst žurnāla abonementu

Atraktīvo pasākuma vadītāju – Pēterīša, Anniņas un Ilzītes –, kā arī nebēdnīgās Žurkas mudināti, apmeklētājus uzrunāja grāmatu autori, ilustratori un izdevniecību pārstāvji. Tika sumināti pieci čaklākie vecāku žūrijas dalībnieki no visas valsts, cildinājumu saņēma bibliotēkas, kurās bijis vislielākais žūrijas ekspertu skaits. Pasākuma laikā tika nosauktas grāmatas – uzvarētājas katrā vecuma grupā.

Šogad Valles pagasta bibliotēkā pirmoreiz grāmatu vērtēšanā iesaistījās arī vecāki. Žūrijas izsludinātajā lasīšanas veicināšanas konkursā tēviem Māris Baturovičs no Valles

laimēja žurnāla «Planētas Noslēpumi» gada abonementu. Viņš saņēma dāvanu arī no «Latvijas Avīzes» redaktore Lindas Rasas.

Noslēgumā svētku dalībniekus iepriecināja dziedātājs Lauris Reiniks.

Dodoties mājup, apmeklētāji saņēma Bērnu literatūras centra sarūpētās dāvanas – somās līdz ar lasīšanas dienasgrāmatu bija svētku atbalstītāju sagādāta limonāde «Limpo» un sierīņš «Kārums».

Paldies Vecumnieku novada Domei par rasto iespēju apmeklēt Lielos lasīšanas svētkus!

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta
bibliotēkas vadītāja

G. VIEGLIŅA-
VALLIETE

Pavasaris

«Kas bija vakar – tas bij' vakar.»
Imants Auziņš

Kas bija vakar – tas bija vakar,
Tas šodien, liekas, vairāk nav,

Uz pakaramā jaku pakar,
Jo pavasaris laukā jau.

Jau putni čalo bērza zarā,
Un žagatas uz jumta stāv,
Un zvirbuļi trauc lielā barā,
Virš eglēm saules gaisma jau.

Kas bija vakar – tas bija vakar,
Tu pretī saulei rokas sniedz,
Re, pūpols baltas mices pakar,
Un zaķēns pāri laukiem diedz.

Es brīnos, apkārt ļaudis brīnās,
Jau pavasaris pretī mirdz,

Es lieku roku tur, kur reizēm,
Kā negudra pukst mana sirds.

Klava

Tu pieskāries un lapas krita.
Es saltā vējā stāvēju,
Kā negudra, sirds skaļi sita,
Jo tevi toreiz mīlēju.

Tu biji vējš, kas mani skāra,
Es tikai koks, kas trīcēja,
Kaut biju vēl es jauna, vāra,
Tavs gaišums silti glāstīja.

Vai atceries tu jauno koku
Un vēju, kur mēs stāvējām,
To varavīksnes liekto loku,
Kad mīlestību zvērējām?

Tu pieskāries un lapas krita,
Tāpat kā toreiz – kaila es,
Es tagad laikam esmu cita,
Kaut vēji dzied un lapas nes.

Atvadas

Tu atvadies no savām mājām,
Kas mīlas, ļoti mīlas tev,
Un cauri ļoti dziļām sāpēm,
Un daudz izjustām dzīves lāpēm,
Joprojām gaismai pretī ej,
Un mīlestības starus lej,
Kur vienmēr dārgas būs tev
mājas.

16. martā

no plkst. 14 līdz 15
Vecumniekos,
pie tautas nama,
notiks
latviešu leģionāru
atcerei veltīts
pasākums.

Grāmatas ir draugi, kas nepieviļ

○ Kavē laiku, rosina domāt un vērtēt

Marta beigās notiks pāreja uz vasaras laiku, bet, kad pavasaris uzņems apgriezienu, dienas un pat nakts ritms mainīsies.

Lāpsta, grābeklis, kaplis, lejkanna – tie ir dārza darbu pavadoņi. Protams, ik darbam savā dārziņā ir saldi augļi, to skaitā, naktīs veselīgs miegs. Iespējams, dažbrīd tomēr uznāks tāda kā nostalgija pēc tumšajiem, garajiem ziemas vakariem, kad darbarīku vietā rokas turēja grāmatu. Kopš bērnu dienām to esmu uzskatījis par savu vislabāko draugu.

Celojums pa Indiju

Aizvadītā ziema bija eksotiska. Kaut kur biju lasījis jūsmīgas atsauksmes par japāņu rakstnieku Haruki Murakami. Parasti uz citu sajūsmu cenšos neuzķerties, taču, kad bibliotēkas plauktā pamanīju šī autora grāmatu «Kafka liedagā», uzķēros. Tā sākās mans Murakami periods ar trīsdaļīgo «19Q4», «Aitas meklēšanas piedzīvojumi», «Norvēģijas koks». Pievilka spraigais sižets, bet ne tikai. Tajās ir kaut kas fascinējošs. Kā viss līdz galam neizprastais. Varbūt kaut ko par japāņu mentalitāti esmu uzzinājis vairāk? Varbūt. Tāpat kā no D. Mičela «Jākoba de Zūta tūkstoš rudeniem». Savukārt kopā ar G. D. Roberta «Sāntarāmu» esmu pamatīgi izceļojusies pa Indiju. Zinu, ka klātienē tur nekad nenokļūšu, un tagad man nav pamata par to skumt.

Jauki vakari ir vadīti ar izdevumiem no sērijas «Jaunā franču līnija», bet jaunatklātā autora F. Beigbedera darbs «Mīlestība ilgst trīs gadus» mudinās meklēt vēl kādu šī interesantā rakstnieka grāmatu.

Jāteic, tā ir brīnišķīga bibliotēkas dota iespēja kaut ko apgūt vispusīgi. Man ir bijusi lieliska «angļu ziema» kopā ar Ianu Makjuanu. «Bezgalīgā mīlestība», «Česilas pludmale», «Amsterdama», «Melnie suņi», «Piedošana» – tas viss bija atrodams bibliotēkā. Uz vienu otru grāmatu esmu «ie-

stājusies rindā». Vecumnieku bibliotēkas darbiniecēm Mārtai Bošai un Hedvigai Linītei ir laba atmiņa – Valentīnas Freimanis, Oļģerta Krodera un citu autoru darbus, piemēram, J. L. Višņevska «Vientulība tīmeklī» esmu dabūjusi, jo tādu vēlmi tiku izteikusi, kaut pašai tas jau bija pagaisis no prāta.

Palīdz Dostojevskis

Jāatzīst, grāmatas ir iezīmējušas ne tikai kādu atsevišķu sezonu, bet pat dzīves posmus. Agrīnā jaunība piederēja dzejai, vēlāk nāca Remarka, Hemingveja, Ficdžeralda, Apdaika laiks, ko nomainīja latīno autori Markess, Fuentes, Kortāsars u. c.

Ļoti savdabīgas atmiņas ir saglabājušas par Dostojevski. Domāju, katrs ir izdzīvojis

brīžus, kad uz savas ādas jāpārbauda tādas patiesības kā «nelaime nenāk brēkdama» un «nelaime nenāk viena». Kad tās nelielā kompānijā ieradās pie manis, mājās biju viena un man pēc ārsta ieteikuma bija jāguļ uz cieta pamata. Tam noderēja no drēbju skapja izceltās bīdāmās durvis. Vai nu tāpēc, ka tiku saņēmusi dzīvesbiedra ironiskās piezīmes, vai nostrādāja intuīcija, bet par tā laika sabiedroto kļuva F. Dostojevskis «Kopotie raksti» desmit sējumos. Kad biju tos izlasījusi, kaut kas manī mainījās. Un mana dzīve izmainījās.

Ticiet, laba grāmata ļoti daudz ko var un prot: pakavēt laiku, likt raudāt un smieties, domāt, vērtēt, pieņemt lēmumus. Pamēģiniet!

S. BALDIŅA
Vecumniekos

Vecumniekos,
Bauskas ielā 16,
aiz veikala «Elvi»

Krāmu
TIRGUS

15. martā.

Visi pirkt un pārdot
gribētāji tiek aicināti!
imi3@inbox.lv
29677759

Zib adāmadatas, kladz stelles

○ Pirmajā izstādē – zeķes un čības

Kas tas ir: zib, kladz, pūkojas un saveļas? Šādu jautājumu vēlos uzdot, atrodoties lietišķās mākslas studijas telpā, kur vienviet notiek viss – adīšana, zīda apgleznošana, filcēšana un aušana.

Studija darbu uzsāka pērn 15. oktobrī Vecumnieku pagastā Misā. Ziemas mēnešos dalībnieces čakli strādājušas un nu var izrādīt savu veikumu. Laba sadarbība izveidojusies ar Misas bibliotēku, kur regulāri tiek organizētas izstādes.

Mācās savaldīt krāsas

No 25. janvāra līdz 23. februārim bija skatāma lietišķās mākslas studijas aktīvistu pirmā ekspozīcija «Adītas zeķes un čības». Aplūkošanai bija izlikti 15 adītāju darināti 11 čību un 27 zeķu pāri. Rokdarbi tapuši dažādās tehnikās, atšķirīgi arī to nosaukumi: «Darbdienas zeķes», «Ceriņu valdzinājums», «Uz saulaino tāli», «Sarkanais un melnais», «Uzkrita sniedzīgs balts» u. c.

Apgleznojot zīdu, studijas dalībnieces mācījās izmantot

efektsāli, kas saskarsmē ar zīda krāsu veido fantastiskus ziedu rakstus un ainavas. Lai plūstošo krāsu savaldītu un ierobežotu, bija jāieņemās izmantot kontūrkrāsas. Tā kā krāsas ir plūstošas un nepaklausīgas, gadās – tās saplūst un sajaucas. Tad nu jāprot radušos defektu pārvērst par efektu!

Somēnes tiks apgūta parafīna tehnika – klājot, laužot un gludinot caur avīzēm, tiks izzināti paņēmieni, ko var likt lietā, strādājot ar parafīnu un vasku.

Darina grīdas celiņus

Filcēšanā saistoša ir slāpjas vilnas velšanas tehnika, kad tiek izmantots karsts ūdens, ziepes, burbuļplēve un roku veiklība. Nodarbībās ir tapušas čības, cimdi un cepures. Lai darinājumus rādītu citiem, vēl jāstrādā un savas prasmes jāpilnveido.

Studijā tiek apgūti aušanas pamati, dalībnieces mācās darināt grīdas celiņus un dekorus no sagrieztām audumu strēmelēm. Tiek izmantoti apģērbi no kokvilnas, trikotāžas, sintē-



Misas bibliotēkā līdz 23. martam apskatāma kaklašaišu un tauriņu kolekcija.
Foto – S. ŠLIKAITE

tikas. Atklājas jauni talanti – Marija Hatuļeva, Ineta Klāviņa un Līga Akmentiņa. Sievu pulciņam piedrojas interesentes, kuras grib apgūt vecmāmiņu arodu. Agrāk katrās mājās bija auzāmie stāvi – stelles. Labāk sēdēt pie stellēm un aust, nevis «kūkot» pie televizora!

Ļauj vaļu fantāzijai

No 24. februāra līdz 23. martam bibliotēkā skatāma kaklašaišu un tauriņu izstāde. Ar savām kolekcijām piedalās astoņi dalībnieki, izrādot 15 tauriņus un 41 kaklasaiti, kas apgleznotas ar plēvīšu krāsām. Izmantoti augu un ziedu, dzīvnieku motīvi, ļauta vaļa bīrīvai fantā-

zijai. Tauriņus piedāvā trīs dalībnieces: Anna Griķe, Marija Hatuļeva un Sarmīte Šlikaite. Apskatot izstādi, kļūst pavisarīgāks un gaišāks noskaņojums, ko rada krāsas, jautri motīvi un atraktīvs zīmējums.

Lietišķās mākslas studijas dalībnieču darbu nākamā izstāde ielānota maijā, kad tiks eksponēti austie grīdas celiņi, dekori un lakati.

Studijas sievas aicina savā pulciņā jaunas dalībnieces un ir gatavas doties ciemos, lai dalītos pieredzē un apgūtu jaunas iemaņas.

B. ŠMITE,
lietišķās mākslas
studijas vadītāja

Nozog metāla durvis

Policijas vēstis

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde informē par notikumiem, kas Vecumnieku novadā reģistrēti no 26. februāra līdz 10. martam.

Laikā no 21. februāra līdz 1. martam Bārbeles pagastā kādam dzīvoklim sabojāts pakēšu loga rāmis un balkona logam izsista stikla rīts.

6. martā, agrā rīta stundā, Kurmenes pagastā nodega 70 m² liela dzīvojamā māja.

6. martā plkst. 16 Vecumnieku pagastā kādai ēkai tika nozagtas metāla durvis. Veicot izmeklēšanu, tās tika atrastas apmēram simt metru attālumā no notikuma vietas. Policija sākusī kriminālprocesu.

6. marta vakarā Vallē aizturēts 1968. gadā dzimis vīrie-

sis, kurš piedzēries brauca ar automašīnu «Ford Mondeo». Viņam nebija arī transportlīdzekļa vadītāja tiesību. Braucēja izelpā konstatētas 2,168 promiles alkohola.

Laikā no 7. marta plkst. 23.50 līdz 8. marta plkst. 9 Vecumniekos no daudzdzīvokļu mājas kāpņu telpas nozagts velosipēds.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdze

22. martā plkst. 11
Skaistkalnes tautas namā – atklātais turnīrs **galda hokejā.**

Dalībnieku reģistrācija sacensību dienā no plkst. 9.30 līdz 10.30.

Sīkāka informācija – nolikumā, kas publicēts Vecumnieku novada pašvaldības interneta mājaslapā.

Traktortehnikas apskates Vecumnieku novadā:

BĀRBELES PAGASTĀ
26. martā un 8. maijā
plkst. 10.30 – centrā pie baznīcas;
KURMENES PAGASTĀ
4. aprīlī un 8. maijā plkst. 11 – pie bijušā pasta ēkas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ
10. aprīlī un 4. jūnijā plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās,
plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ
16. aprīlī un 28. maijā plkst. 10.30 – pie pagasta pārvaldes ēkas;
VALLĒS PAGASTĀ
4. aprīlī un 8. maijā plkst. 13 – pie SIA «Krīči» veikala;
VECUMNIEKU PAGASTĀ
27. martā un 11. jūnijā plkst. 10.30 – Beibežu darbnīcās, plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.

Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (vadītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, vadītāja apliecību, kā arī veic maksājumu par apskati. Sīkāka informācija, zvanot pa tālruniem: 63925013 (Bauska), 65123326 (Aizkraukle).

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras Bauskas un Aizkraukles nodaļa





No gadiem sirdij nevajaga būties.
Pie mutes brūno svilpaunieku liec,
Tad atkal gribēsies pēc palīem dzīties.
Tad atkal redzēsi: plaukst sniegos zieds.
/A. Vējāns/

**Vislabākos novēlējumus sūtām
Anitai Piebalgai 55 gadu jubilejā,
Staņislavam Hivričam**

60. dzimšanas dienā un Elvīrai Krūmai 85. šūpla svētkos.
Bārbeles pagasta pārvalde

Drīz jau pūpols metīs
miglu grāvmalēs,
Viegli violetu
bērzs jau sagšu nes.
Viss pret labu griežas,
viss uz labu iet...
/O. Lisovska/



**Pavasariģi sveicieni Vilim Šidlam 55. dzimšanas dienā,
Annai Šķenderskai 75 gadu jubilejā un Pēterim Gibužam,
90 gadu sliekšni pārkāpjot!**

Kurmenes pagasta pārvalde



Šī ir mana diena, un lai ir;
lai skrien bariem melni mākoņi,
traki vēji, auksti skatieni – vienalga.
Šī ir mana diena, un es eju tai cauri
ne ļaujot sev aizlikt kāju priekšā,
ne nodarot pāri citiem –
šī ir mana diena.
/M. Laukmane/

**Pavasariģi silti sveicieni Andrim Kuivam,
Jurim Zvilnam, Ritai Vaisūnei
50 gadu jubilejā, Andai Erdmaneī,
Dainai Spurei, Lilijai Sudrabai
55. dzimšanas dienā, Vidai Duberei,
Mārim Grīnvaldam, Andrim Zvilnam**

**60. mūža gadskārtā, Guntai Ziemelei, Agrim Žukam
65. šūpla svētkos, Ritmai Neretai, Albertam Stankēvičam
85. dzīves pavasarī un Irmāi Ceplei 90. dzimšanas dienā.**

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Vēl saule skan, vēl līksma sirds,
Un cīruļi dzied krūtīs manās,
Un pāri visiem laukiem mirdz
Vēl manu strautu sasaukšanās.
/M. Bārbale/

**Sirsniģi sveicam Ēriku Sprindžuku
un Dzintaru Indriksonu
55 gadu jubilejā,
Agri Samu 70. dzimšanas dienā.**



Stelpes pagasta pārvalde



Piedzimst pavasaris ziemas vidū,
Neprasot – savu rindu negaidot,
Cauri sniega segai ziediem spraukties liekot,
Koku pumpuriem briestot raisīties vaļā,
Putniem vīterojot pret sauli traukties,
Cilvēku acīs iegult smaidam gaišam,
No ziemas migas sirdīm atvērties.
/E. Dambis/

**Siltus, pavasariģus sveicienus sūtām
Agrim Samam un Viesturam Zilītim dzimšanas dienā.
Lai turas veselība!**

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpē»

Dzīve – tā ir likteņloze,
Kādā laivā šūpots tiec.
Galvenais, lai dzīves vilņos
Droši savu krastu sniedz.
Tagad iestūrēts tai ostā,
Kurā vēji rimuši.

Dzīve – tā ir likteņloze,
Kurā esam dzimuši.
/V. Kokle-Līviņa/

**Saulainus sveicienus sūtām Rīgondam Leinasaram,
Uldim Krēmeram, Albertam Čeičim, Zeltītei Rudzītei
55. dzimšanas dienā, Josifam Ratinikam 60 gadu jubilejā,
Ritai Caunei-Ozoliņai 65. dzīves gadskārtā, Janīnai Bērziņai,
Dzīntrai Kļaviņai 70. šūpla svētkos, Dzīdrai Rāviņai,
Dzīdrai Šveikovskai 75. mūža pavasarī
un Marijai Ročānei, 90 gadus sagaidot!**

Valles pagasta pārvalde



Lai tu mazāk vientulību justu,
Lai vēl mazliet trako tava sirds,
Es tev dāvinu šo ziedu klēpi,
Kur; kā brīnums, pavasaris mirdz.
/G. Viegliņa-Valliete/

**Sirsniģi sveicam
Veltu Vasaraudzi un
Kazimīru Nagureviču
70. šūpla svētkos, Liliju Plūmi un Viktoru Iyanovu
75 gadu jubilejā, Antonu Šuki un
Vladimīru Ivančikovu 80. dzimšanas dienā.**

Novada Sociālais dienests

15. martā plkst. 17
Skaistkalnes
tautas namā –
Bauskas novada
Vecsauls amatierētra
IZRĀDE

«Krāsainās
pasakas»

(Imants Ziedonis).
Režisore – Gunta Siliņa.

22. martā plkst. 19
Valles saietā namā –
**PAVASARA
IEDANCIS.**



Sarīkojuma
lustīgā daļa –
no plkst. 22
kopā ar
Gitu un Pēteri
no Krāslavas.

22. martā plkst. 14

Kurmenes
tautas namā –
biedrības
«Kurmenes vilņi»
rīkotais talantu
konkurss

«Kurmenes
dimantiņi».

25. martā plkst. 11

Kurmenē pie piemiņas
akmens
sarkanā terora upuriem –
atceres brīdis.



25. martā plkst. 13.50

Skaistkalnes vidusskolas informācijas centrā – tikšanās ar
rakstnieci un publicisti Marinu Kosteņecku.

Turpinājumā – piemiņas brīdis
komunistiskā genocīda upuriem pie Kaminsku akmens.
Aicinām ņemt līdzī svēcītes.



Skaistkalnes vidusskola
un pagasta bibliotēka